6. Respondeo ad primam objectionem: subnotatio mendosa est, non auctoris sed libratorum vitio, ut facile est deprehendere & corrigere ex inspectione corporis epistolae. Leonis igitur ad Constantinum epistola, data est mense Maji indictionis undecimae. Nec hic librari lapsus officii auctoritatem epistolae, qua totus ipsa monstrat, quomodo sit legenda subnotatio.

7. Ad secundam objectionem: Consuetudo illo tempore antiqua observata, ut electus à clero & populo in Pontificem Romanum, non ordinaretur, nisi prius certior factus Imperator electionem confirmasset, eiusque iussione procederet ordinatio, ut constat ex Anastasio, in vita Agathonis Papae, qui Leonem secundum in mediae aetate fuit, & in vita Benedicti secundi, qui eodem Leone immediatè successit. Et ex Onuphrii de re dissertatione, supra commemorata, libro 3. huius operis, cap. 30. Imperator igitur intellecta Leonis electione, literas ad illum scripsit, in quibus eum Papam filium, eidemque sextam Synodum commendavit. Has Imperatoris literas accepit Leo mense Julio, statimque proximo mense Augusto ejus ordinatio solemniter de more peracta est, uno ex ejus ordinariis existente Johanne Episcopo Portuensi, ut scribit Anastasius in vita ejusdem Leonis. Johannes autem hic unus fuerat ex legitimis Synodi Romanae ad sextam Synodum oecumenicam, & iam cum reliquis legatis reverens ordinationi Leonis intervenit. Postea vero quam ordinatus est Leo, ultra sextam Synodum ab Imperatore ad eum transmissa diligenter perlegit, eaque cum legationis Agathonis relatione sedulo contulit, persequensque consensus, epistolam hanc ad Imperatorem scripsit, qua eum laudat & Synodum approbat; & ab ea damnatos, ac in eis nominatum Felici censura gratias Deo agit. Partim lectio- nis praesentis, & collationis adhibita diligenter, partim etiam ingruens hyem, effecit ut non ante mensem Majum miserit Leo hanc epistolam.

8. Ad tertiam objectionem jam responsum est, in responsione ad primam objectionem: Leonem in corpore epistolae hae discrete asserit se Imperatoris literas cum greffis synodalibus suscepisse per nuper elapsam decimam indictionem, mense Julio. Ergo manifestissime profiteretur, se hanc epistolam in eadem indictione undecimae.

9. Ad quartam: Multi post mortem, honorificamque sepulturam, damnati sunt propter haeresim, quorum ossa nunquam refoisa sunt, exempla habentur in multis Alexandriae Episcopis haereticis, qui sedem illam non raro obtulerunt in temporibus, quae inter quartam oecumenicam Synodum, & sextam lapsa sunt. Non de sepultura vel refoisa ossibus quaesito est, sed de gestis sextae Synodi, aliarumque Synodum, quoad damnationem Honorii: quae tanta irrefragabili testimonio nubes con-

stanter afficit. Noverat Honorii sepulchrum Hildarius secundus Papa, cuiusque ad octavam Synodum legari, ejusdem nihilominus damnationem consensit: cum secessisset alia.

10. Sed contra nostras responsiones ad tria prima obiectamenta, adferunt adhuc duas objectiones.

11. Una desumitur ex Anastasio, in vita Agathonis; ubi post mortem Agathonis ait Episcopatum Romanum cellavisse annum unum, menses septem, dies quinque, hoc argumento utitur Binius, & ait necesse esse affirmare, ab obitu Agathonis usque ad initium Leonis, tanti temporis interregnum intercessisse. Agathonem verò Anastasius scribit sepultum esse quarto idus Januarii, indictione decima, id est, tertio anni Christi 682. Necesse est tamen tanta vacatione nullam agnoscat Cardinalis Baronius, nam in Annalibus, anno Christi 682, & 683, rejicit utramque Anastasii narrationem, nullam enim adeo longae vacationis causam alicubi inveniri. Vitam igitur Agathonis ultimus protogit, fretus epistola quadam ex monumentis Floriacensibus super refoisa, qua Agathonis dicitur, & post reditum legatorum ejus, quos ad sextam Synodum miserat, scripta videtur, ad Edictum Vicentensem in Gallia Archiepiscopum. Agathonem verò ait obiisse domum quarto idus Junii, indictionis undecimae, anno Christi, 683, ac post ejus obitum Sedem vacasse tantummodo menses duos & dies quinque, usque ad ordinationem Leonis, quam factam esse ait decima quinta die mensis Augusti, eadem indictione undecimae. Atque ita Baronius & Binius, licet sibi invicem contradicant, diversis tamen itineribus eodem tendunt, ut in eam Pontificatum Leonis secundi collocent in mense Augusto indictionis undecimae.

12. Respondeo. Non est adhibenda fides novitiae illi & obicura refoisa Floriacensi, contra universalem consensum totius antiquitatis, & tot aliarum celeberrimarum bibliothecarum fidem, quae testantur Leonem accepisse a legatis Agathonis octavae Synodi cum apud regem, mortuo jam Agathone, ante eorum reditum. Adhaec admodum absurdum est quod fingit Baronius, Agathonem, post reditum legatorum à Synodo Constantinopolitana, Concilium Romae centum & aene Episcoporum habuisse, anno Christi 682, ac postea ultimo die Februarii anni sequentis scripsisse epistolam ad Edictum Vicentensem, deique defunctum esse quarto idus sequentis Junii. Et tamen, tuto hoc sequi non potest, Agathonem, haereticos Monotheliticè acerrimum adversarium, qui tantum pro ea exterminanda laboris ante impenderat, nihil prius vel ad Imperatorem, vel ad alium quempiam, literarum dedisse pro approbatione sextae Synodi. Imò nulla invenitur ad Agathonem Imperatoris litterae, commendantes ei, ut fieri assolebat, sextam Synodum. Exstat autem de eo negotio epistola Imperatoris ad Leonem Agathonis successorem, data 13. die mensis Decembris, indictionis decimae; (anno Christi sexcentesimo octogesimo primo) in octavae Synodi, actione decima octava, quam epistolam Baronius, anno Christi sexcentesimo octogesimo primo, num. decimo apud Spondanum, & Binius, in notis in vitam Agathonis, agnoscunt esse genuinam, & ex ea, tanquam gemina, argumuntur. Licet alibi, pro sua

Epistola, qua a Leonis scripta.

Baronii exceptio.

Responsum Baronii.

inconstantia & impudentia, sibi-ipsis & orbi Christiano contradicere non erubescant; tribus nati filiabus coniecturis; ut legere est in Biniis notis in eadem Constantini Imp. ad Leonem epistolam, post vitam ejusdem Leonis, quas vanillimas coniecturas inferius exhibebimus & confutabimus, cap. 19. Agathonem autem 4. idus Januarii, indictione 10, anno Christi 682, defunctum fuisse, Binius, in notis in ejus vitam, probat etiam ex tabulis Ecclesiasticis, & anniversaria ejus commemoratione. Anastasius Agathonem scribit eo die sepultum esse. Observat igitur Ecclesia diem, qui fuit sepultura Agathonis, non diem qui fuit mortis ejus; mortuum enim esse Agathonem precedente Septembri vel Octobri, inde colligere est, quod die decima-sexta mensis Septembris, sancta sexta Synodus ultimam actionem celebrans, ad Agathonem (adhuc viventem, vel saltem mortem ejus nuncio nondum Constantinopolin allato,) literas scripserit. Proximo autem Decembri Imperator Constantinus accepto iam nuncio mortis Agathonis, & electionis Leonis, literas cum actis Synodis ad Leonem miserit: quibus literis cum Papam salutavit, id est, electionem ejus confirmavit. Unde patet ab obitu Agathonis ad electionem Leonis breve admodum tempus intercurrisse, licet ante ejusdem Leonis ordinationem circiter novem menses effluerint. Error igitur aut mendum est apud Anastasium, in Agathone, in tempore vacationis. Erat etiam Baronius, vitam Agathonis longe ulterius producens, quam revera vixit.

13. Altera obiectio, qua ostendere nituntur Leonem Pontificatum suum inchoasse in fine indictionis undecimae, mense Augusto, anno Christi sexcentesimo octogesimo tertio, sic se habet; Leo his non integros undecim menses sedit, sed, secundum Anastasium, menses decem, dies septemdecim. fuit autem superstes tempore habiti Concilii Toletani decimi quarti, prout manifestè indicat & asserit canon secundus ejusdem Concilii, quod celebratum est anno Christi sexcentesimo octogesimo quarto: ergo. Hoc argumento utuntur Baronius, apud Spondanum, anno Christi 682, num. 1. & Binius in notis in vitam Leonis 11.

14. Respondeo primo, Falsum est, Patres in Concilio illo Toletano asserere, Leonem Papam Romanum adhuc superstitem esse quando illud Concilium ab ipsis celebratur, sed tantum ajunt claram notionem omnes Hispaniae populos implere, quod decurrentis evoluti temporis serie per Romani Praefuli bajulum gesta Constantinopolitanae Synodi societati ipsorum advecta sunt, & cum illis gestis se suscepisse invitatoriam epistolam Leonis antiquae Romae Pontificis, ut eadem gesta probarent. Et ajunt Ervigium Regem suum promissionis suae non immemorem, praecepisse illis congregari in unum, ad consistendum Apollinaris dogma pelliferum, de quo, ei à Romano Praefule fuerat nunciatum, (id est, ad damnandum eam Monothelitarum haeresin, qui nuper in oecumenica Synodo Constantinopoli fuerat destructa, sic enim mentem suam explicant Toletani illi Patres.) & hoc dedisse speciale mandatum, ut quia, sicut oportebat pro tanta rei negotio pertractando, generale omnium per totam Hispaniam & Galliam Hispanorum Episcoporum Concilium fieri varia adversitatum incurio non sineret, saltem

Delegatur
de refuta-
tionibus
Biniis, &
alii de
Tolosa

Altera
obiectio
quae re-
spicit
Baronius
& Bini-
um.

Altera
obiectio
quae re-
spicit
Baronius
& Bini-
um.

adunata per provincias Concilia fierent: & primum quidem in regia urbe Toletum Synodus Praefulum provinciarum Carthaginiensium, deinde singulis quibusque provinciis singulare haberetur Concilium, & quod in hac Toletana Synodo actum competissent, reliqui primarum sedium Praefules, per discreta provinciarum suarum Concilia observarent. At de Leone Pontifice Rom. quasi adhuc superstitem nihil asserunt.

15. Adhuc celebratam esse hanc Synodum Toletanum tempore Benedicti secundi, qui Leonem successit, habetur in inscriptione ejusdem Synodi, in editione Biniiana, idque ipsum asserit Baronius, anno Christi 684, ubi asserit Leonem iam mortuo successisse Benedictum, creatumque esse Pontificem, hoc anno, die vigesima Augusti, & postea eodem anno, mense Novembri celebratam esse hanc Synodum Toletanam 14. occasione receptarum literarum Leonis Pontificis, & actionum sextae Synodi.

16. Praeterea, quod asserit Baronius, Leonem vixisse saltem usque ad 4. Calendas Julii, indictionis 12, & anni Christi, 684, neque id ex Toletano illo Concilio evincitur, imo diu ante mortuum esse declarat Concilium illius editio Biniiana; Binius autem Concilium illud se desimisse proficitur ex Garfia Loayfa, & suae Concilio-um editioni inferuisse. Inierit simul notas ejusdem Loayfae, qui, ex codice Latino membraneo manuscripto perveniente coenobii S. Johannis Regii Toletani, profert epistolam Benedicti, quam iam electus, sed nondum ordinatus Romae Pontifex, scripsit ad Petrum notarium regionarium, eamque ut utilem ad Synodi illius Toletanae intelligentiam Synodo adjungit. Epistola illius haec est sententia; Petro notario regionario in mandatis dederat Leo papa, ut ad Regem Ervigium & Episcopos Hispanos, & Comitum, cum sexta Synodi definitione & sermone ejusdem Synodi ad Imp. Constantinum proserphonico, ejusdemque Constantini Imperatoris edito sextam Synodum confirmante, proficisceretur: in creta mortuus Leo, & eligitur Benedictus, qui electus scribit ad Petrum, ut juxta quod Leo cum ire disposuit ad Regem & Episcopos, & Comitum, commissam ministerium cum summo pietatis studio peragat; & Episcoporum quoque subscriptiones eidem synodice definitioni subiungi procurat. Contra hanc Benedicti epistolam Baronius educit quae sequaces, nullam protius invenimus objectionem, aut levissimam coniecturam. De altera autem epistola, quam tanquam Benedicti ad Ervigium Regem adjungit Loayfa, inferius dicemus. Certè ex hac irrefragabili Benedicti ad Petrum epistola, patet Leonem Papam ante defunctum esse, quam reddidisset Petrus literas ejus, gestaque sextae Synodi Regi Ervigio ejusque Episcopos & Comiti, hortatu autem Benedicti Petrum in suscepto munere perrexisset.

17. Reddunt autem per Petrum literae illae gollaque synodalia, mox post absolutum Concilium illud Toletanum quod generale, & 13. indictione, ut testantur Patres Concilii Toletani 14. canone tertio. Celebratum verò est Concilium illud 23. pridie nonas Novembris, anni Christi 683. Celebrato verò praedicto Concilio, (ator nunc verbis Caedinalis Baronii) reverentique ad suas Ecclesias Episcopos, cum allata essent in Hispaniam literae Leonis Romani Pontificis, simulque sextae Synodi acta ab ipso missa, nec

nec tempus opportunum esset, ingructe sava hunc, eos iterum convocandi; visum est in sequentem annum differre ejus rei tractationem. Haec Baronius, anno Christi 683, num. ultimo. Item declarat acta Synodi illius Toletanae decima-quarta, quae anno sequente celebrata est, 18. Calend. Decembris. Et his jam liquido constat, Leonem Papam secundum mortuum esse anno Domini 683, indictione undecima. Paulo post dicitur Petro notario literas in Hispaniam cum gestis synodalibus perferendas, nempe circa finem mensis Junii, illius anni, mense autem undecimo post sollemnem ejus ordinationem, quae anno praecedente peracta fuerat, mense Augusto, post acceptas Constantini Imperatoris literas, ut supra ostentum est.

18. Convenit narratio Anastasiana, de eclipsi

in vita ejusdem Leonis secundi. Hujus (inquit) temporibus, die decima sexta mensis Aprilis, indictione undecima, Luna eclipsin pertulit. Haec Anastasius, qui etiam ibidem ait, cessasse Episcopatum, post Leonis obitum, menses undecim, dies viginti duos, quod spacium intelligendum est ante ordinationem Benedicti, quamvis paulò post mortuum Leonem electus sit, ut ostentum. Benedictum autem Anastasius scribit se disse menses decem, dies duodecim. Sedente igitur Benedicto, anno Christi 684, habita est Synodus Toletana decima-quarta, quae gesta contra Monothelitas, à Leone missa, confirmavit. Per haec quae dicta sunt, evaquantur & evanescent omnes Papistarum adversus Leonis epistolam obiectiunculæ chronologicae.

CAPUT DECIMUM-NONUM.

Defensio epistola Constantini Imp. ad Leonem secundum Papam Romanum, de sexta Synodo.

A necquam reliquas asseram Leonis epistolae, dissipandae sunt hostiles invidiae, quas, viduo epistola Leonina ad Imp. rescripta, struunt Papista, ipsi Imperatori sacra ad Leonem missa, die 13. Decembris, indictione 10. una cum acta sextae Synodi.

1. Binius in notis, Hanc, inquit, epistolam Constantini ad Leonem, de fide suspectam esse asserit Baronius, ex coniecturis hinc; 1. Quod Leonem mense Augusto creatum, non prius certiorum reddidit de rebus in Synodo gestis, quam post menses quatuor, in Decembri mensem, cui statim illarum fidei indicasse oportet. 2. Quod initio epistola scribitur ipsam indictione decima ad Leonem esse datam, quo tempore Leo nondum Pontifex erat. Nam prius annus Leonis incidit in finem indictionis undecimae, & principium indictionis duodecimae. 3. Quod in ipsa epistola dicitur de Synodo copiosa scriptas esse literas ab Imperatore ad Agathonem; cum certum sit non ad Agathonem, sed ad Donum Papam hac de causa literas scriptas. Haec ibi.

2. Respondeo Quam alibi Baronius & Binius epistola hujus auctoritatem agnoscant, & inde etiam tanquam ex principio certo arguuntur, sicut docuimus supra, cap. 17. §. 10. & cap. 18. §. 12. Hic autem vela tam subito retrovertunt, nec tamen praeterita sententia omnem sibi, apud prudentes lectores fidem atque auctoritatem adimunt: falsorum enim testium est, nullo consistere fixo orationis vestigio, pugnantia asseruere, & se io vorticosos contradictionum gurgites, fallente memoria, vel impellente nequitia precipites dare.

3. Atamen, inquit, utcumque isti sibi ipsis inexcuse contradicant, admittenda nihilominus, aut solida refellenda sunt epistolae hinc inimicae

argumenta, ad inanes igitur eorum coniecturas ordine respondeo.

3. Ad 1. Prima coniectura nititur falsa hypothese supponunt enim Baronius & Binius praenotationem chronicam hujus epistolae, quae indicat datam esse die decima-tertia mensis Decembris, referri ad illum Decembrem qui Leonis ordinationem sequutus est, quum res longè aliter se habeat, ut patet ex eadem praenotatione, ubi dicitur missam esse hanc epistolam indictione decima: intelligitur igitur Decembris ille qui Agathonis mortem, & Leonis electionem, & sextae Synodi ultimam conclusionem proximè sequutus est, ut supra ostentum, precedente cap. §. 12.

6. Ad 2. Nondum erat Leo Pontifex ordinatus, sed jam erat electus, eamque electionem confirmans Imperator, & Leonem per literas salutavit Papam. Falsum autem est primum annum Leonis incidisse in finem indictionis undecimae & principium duodecimae; nam superiore capite demonstravimus incidisse in finem indictionis decimae & principium undecimae.

7. Ad 3. Verba Imperatoris sunt, Quapropter sancti Papae Agathonis beatitudinem piae specibus nostris sumis hortari, ut aliquot mitteret qui ejus personam obtinerent. Nihil hic falsi: nam inscriptas dono literas accepit Agatho, cuique tanquam ad se, utpote jam Domini defuncti successorem Papam Romanum, missa, respondens Agatho, profertur, in sua suggestione, se praecipis Imperialibus promptam obedientiam efficaciter exhibuisse, quod & praestitit. Legatos enim suo nomine misit, idque se fecisse ait secundum iussionem (necum hortatum) Imperatoris. Ergo Agathonem hortatus est, sive iussit Imperator mittere qui ejus personam obtinerent. En quo recidunt futes coniecturae!

Convenit
narratio
Anastasiae
de eclipsi
Luna.

Constat

Prima
conjectura
refutata.

Refutatio
secunda
epistolae.

Refutatio
tertia
epistolae.

Defensio epistolarum Leonis secundi, Papa Romani, ad Episcopos Hispanos, & ad Regem Ervigium.

Verba Leonis 2. Papa Rom. ad Episcopos Hispanos.

Leo secundus, Papa Romanus, in epistola ad universos Ecclesiarum Christi Praefules per Hispaniam constitutos; Sciat (inquit) vestra sinceritas, & Christianis omnibus innotescant Dei omnipotentis mira magalia: quia in Constantinopolitana urbe clementissimus noster, inobediens Petri Apostoli filius Imperator, armatus zelo Dei, ac desiderio pietatis accensus, Episcopis ex totius mundi partibus aggregatis, quod ex multo tempore fideliter cupiebat, dum censuit majestas superna, per nuper elapsam nonam indictionem explevit. Universale igitur sanctum sextum Concilium celebratum est, ad quod celebrandum ex praedecessoris nostri Apostolicae memoriae Domini Agathonis Papae persona Presbyteri diaconique duxerunt. — qui vero adversum Apostolicam traditionis puritatem perduelles existerant, abeuntes quidem aeterna condemnatione multati sunt, id est, Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus Constantinopolitani, cum Honorio, qui statimam haeretici dogmatis non, ut decuit Apostolicam auctoritatem, incipientem castigavit, sed negligendo confovit. Haec ibi.

Damasus Honorius, qui haereticos negligendo confovit. Vide cap. 30. §. 14.

Verba Leonis 2. Papa Rom. ad Ervigium Regem Hispaniae.

2. Idem quoque Leo, in epistola ad Ervigium Regem, de eadem sexta Synodo scribens, ait: Nunc autem (quod cum gratiarum actione in Deum exultantes effamur) per nonam nuper elapsam indictionem, piissimus atque Christianissimus noster, inobediens Petri Apostoli filius Imperator, ad Apostolicam memoriam nostrum decessorem Agathonem Papam atque Pontificem scripta Imperialia dirigens, assam honoratus est, ut ab sancta Apostolicae sedis Ecclesia de omnibus adjacentibus ei reverendis Conciliis legatos dirigeret, quod Dei nunc effectum atque perfectum est. — Piissimus imperator gratia Sancti Spiritus animatus, & laborem pro Christianae fidei puritate sponte perpassus, Ecclesiam Dei Catholicam ab erroris haeretici macula summis nitibus puritate molitus est, & quicquid offensivum Christianis populis poterat generare, de medio Dei Ecclesiae fecit auferri, omnesque haereticas assertiones auctores venerando censente Concilio condemnati, de Catholica Ecclesiae adunatione projecti sunt, id est, Theodorus Pharanitanus Episcopus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Paulus, Pyrrhus, & Petrus, quondam Constantinopolitani Praefules, & una cum eis Honorius Romanus, qui immaculatam Apostolicam traditionis regulam, quam a praedecessoribus suis accepit, maculari concessit, sed & Macarium, &c. Haec Leo.

Condemnatio Theodororum, qui haereticos negligendo confovit. Vide cap. 30. §. 14.

Dna. dicitur de Leonis 2. Papa Rom. ad Ervigium Regem.

3. Baronius & Binius duas adferunt contra harum epistolarum auctoritatem objectiones. Prior est, quod in eis inculcatur Concilium oecumenicum nona indictione absolutum fuisse, cum tamen acta novissimarum actionum testentur ipsam Synodum decima indictione absolutam esse. Altera est, quod his literis dicantur mitti in Hispaniam non ipsa acta Synodalia, sed tantum definitio Synodi, edictum Imperatoris, & synodalis sermo acclamatorius: Haec autem minime esse partem Synodalia actionum. At ca-

none 2. Concilii Tolet. 14. testari Episcopos, se cum Epistola Leonis, ipsa integra acta Synodalia accepisse.

4. Respondere ad priorem objectionem. ait Leo, Constantinum Imperatorem illud, quod dicitur cupiebat, aggregatis tandem undique Episcopis, per nuper elapsam nonam indictionem explevit. quidnam autem illud sit, docet Leo, quando subiungit, universale itaque sextum Concilium celebratum est. nempe effectus Imperator, ut pro pace Ecclesiarum convenirent in unum Episcopi, & sextam Synodum celebrarent, quod factum est indictione nona, in qua habitae sunt sedecim actiones illius Synodi, reique coe ducta, ut sola restaret definitio Synodalia iam praedeterminata: promulgatio facienda initio indictionis decimae, cum sermone ad Imperatorem acclamatorio. In quibus nihil continetur, nisi quod fuerat in superioribus actionibus, quoad rem ipsam, dilucide determinatum. Non dicit Leo Synodum ipsam indictione nona absolutam esse, sed postquam dixisset Imperatorem suas partes explevit in convocatione & celebratione Synodi, subnectit brevem gestorum Synodi epitomen, & honorat Episcopos Hispanos ut ejusdem Synodi definitioni subscribant.

5. Quamvis haec jam data responsio sufficiat, aliam tamen, ex abundantia, adiungam. Scribit Calvisius, nobilis chronologus, in sua Illustre Chronologica, cap. 16. §. Tertius character. Haec de indictione scribit, Tertius character in anno Juliano, vel potius in anno aerae Christianae, est indictionis, quae quindecim annorum spatio in orbem redit. Instituta sunt olim a Constantino Magno Imperatore, anno Imperii septimo, aerae Christianae 312. die 24. Septembris. Hoc character, ex decreto Imperatoris, Jurisperiti instrumentis, ut vocant, conscribendis, & aliis rebus consignandis perpetuo utuntur. Coepit, ut dicitur, die 24. Septembris. Sed cum Constantino Constantinopolitani annum suum inchoat a Calendis Septembris, ideo simul cum novo anno novam indictionem inchoarunt. Sed alias in Romano Imperio diu in die 24. Septembris rectora fuit, donec Pontifex Romanus ejus initium retraheret ad Calendas Januarii, ubi haec temporibus haeret. Haec Calvisius. Ex quibus patet ultimam sextae Synodi actionem, quae habita est, ut acta testantur, die 16. mensis Septembris, indictione decima Constantinopolitana, incidisse in finem indictionis nonae Romanae. alterutra harum responsionum idonea est.

6. Ad posteriorem etiam objectionem respondeo. 1. Provocho ad ipsa verba secundi canonis Synodi Toletanae decimae quae integra & immaculata lectio exhibeo. Clara omnia notio populos Hispaniae implet, quod decurrentis evoluti temporis serie, per Romani Praefuli bajulum gesta Synodalia locierat nostrae adhaesit, quibus Constantinopolim, Constantiam pio & religioso Principe mediante, magna & sublimi copia aggregata Pontificum, Apollinaris dogma compertum fuisse destruxit. Cum quibus etiam gestis, Leonis quoque antiquae Romae Pontificis innotata epistolae gratiae consilia

Verba Leonis 2. Papa Rom. ad Ervigium Regem Hispaniae.

Verba Leonis 2. Papa Rom. ad Ervigium Regem Hispaniae.

Verba Leonis 2. Papa Rom. ad Ervigium Regem Hispaniae.

seleperimus, per quae omnis ordo gestorum, gestaque ordinum dilucidet, ut acta sunt, nostris scribibus paruerunt. In cuius etiam gratioso epistola tractu ad hoc omnes praefules Hispaniae invitati sunt, ut praedictis synodalia instituta, quae miserat, nostri etiam vigoris manerent auctoritate suffulta, omnibusque per nos sub regno Hispaniae consistentibus pateficerent divulgata. Haec sunt ipsissima canonis illius Toletani verba, quae fideliter absque illa additione, vel diminutione, vel alteratione, transcripsi, ut manifestum fieret fraus & impudentia, vel saltem praetercepta incogitantia, Baroni, quem non pudet asserere Episcopos Concilii illius Toletani, loco jam citato, testari se cum epistola Leonis ipsa integra acta synodalia accepisse: cum tamen in canone verba ista [ipsa integra acta synodalia] neque per se, neque per alia aequipollentia, comparant: profiteantur autem Toletani illi Patres omnem ordinem gestorum gestaque ordinem dilucidet, ut acta sunt, ipsorum sensibus paruisse per epistolam Leonis Papae. Unde patet eos ipsa integra acta synodalia non accepisse: alioquin ipsis potius actus quam Leonis epistolae acceptam, retulissent historicam illam notitiam. Neque aliud cum Leonis epistola se accepisse commemorant, nisi gesta sive instituta synodalia, per quae competenter quod dogma damnatum sit, & ubi, & a quibus, & quo mediante. Quae instituta, etiam auctoritate Episcoporum Hispaniae sufficiens miserat Leo. Ea autem quamvis, si molem spectes, exiguum constituant partem actionum sextae Synodi, si tamen earum virtutem, & controversiarum cardinem & exitum, totiusque negotii caput ac medullam intueamur, sunt pars longe praecipua illorum actuum, & quae cum ad sancta Leonis epistola, omnium loco pro tempore esse possent, pro obtinendo Hispanorum consensu.

7. Cur autem non ipsa integra acta illo tempore ad Hispanos miserat Leo, declarat ipse in sua ad Episcopos illos epistola, his verbis: Et quia quaeque in Constantinopolitana urbe universalis Concilio currente celebrato gesta sunt, propter linguarum diversitatem, in Graeco quippe conscripta sunt, necdum in nostrum eloquium examinatae translati; definitionem interim ejusdem Concilii sexti Concilii, & acclamationem quod profphoneticus dicitur, totius Concilii factam ad piissimum Principem, pariterque edictum clementissimi Imperatoris ad omnium cognitionem ubique directum, in Latinum & Graeco translatum, per litteras presentium Petrum notarium regiarum sanctae nostrae Ecclesiae, vestrae dilectioni direximus: etiam acta totius venerandi Concilii directum, dum fuerint elimatae transmissa, si hoc & vestra bonis studiis fervens caritas desiderat. Hortamur proinde vestram divinis ministeris mancipatam in fidei veritate concordiam, &c. Haec Leo, hortans eos ut definitionem sextae Synodi subscribant, & doctrinam Synodi orthodoxam divulgent. Et hinc etiam patet, hanc ipsam esse litteras quas Episcopi Hispani a Romano Praefule bajulo se accepisse testantur, canonico secundo Concilii Toletani decimi quarti. Neque in acta Toletani illius Concilii quaequam invenitur quod meridiano Baroni mendacio pariterque repugnant autem omnia.

8. Epistolam Leonis ad Episcopos Hispanos, ex vetusto codice Gothico desumptam esse adnotat in margine. Audi etiam quid dicat Binius

in notis in eandem epistolam? Manuscriptam (inquit) hanc ex Bibliotheca Tolera nobis communicavit reverendus & eximus vir D. Jacobus Hutterus, SS. Theol. Doctor, & Metropolitanae Ecclesiae Coloniae Canonici presbyter, quam & cum editione epistolarum Romanorum Pontificum contulimus. Haec Binius. Qui etiam epistolam Leonis ad Regem Ervigium monet desumptam esse ex vetusto codice. Eisdem epistolas, cum aliis quibusdam Gasias Lozys, in notis in Concilium Toletanum 14. ait se invenisse in codice manuscripto cecobii S. Joannis Regii Toletani, ex familia Franciscana, per vetullo, in pelle membranacea, literis Latinis, Eisque ait mirifice juveni Concilii illius Toletani intelligentiam. Concordat etiam Toletani Concilii testimonium cum eadem epistolis.

9. Gasias autem ait, se epistolam illam ad Ervigium Regem in membraneo illo codice, invenisse cum hac inscriptione, Benedictus, gratia Dei presbyter, & electus sanctae sedis Apostolicae, Domino excellentissimo, filio Ervigio, unde apparet Benedictum describi curasse justum exemplum epistolae Leonis ad Ervigium scriptae, eique hanc inscriptionem praefixisse, ut mira ejusdemque narrationis & hortationis Epistolae exempla duo a Petro notario acciperet Rex, & inde clare perspiceret eandem esse nunc Benedicto mentem, quae fuerat Leonis, & epistolam Leonis adeo probari Benedicto, ut nullam aliam suo etiam nomine epistolam ad Regem dare voluerit, quam justum Leonis exemplum, summam hoc pacto ostendens tum sententiae tum etiam orationis consonantiam.

10. Ineptus vero est Baronius, auctoritatem hujus epistolae inde oppugnans, quod acta sextae Synodi iam antea a Leone ad Hispanos missa sint, adeoque non potuerint nunc primum mitti a Benedicto; Nam missa a Leone secundo gesta synodalia Petrus nondum reddiderat Hispanis, cum has litteras ad Ervigium scriberet Benedictus secundus: sed monitu tandem Benedicti, injunctum a Leone munus perfecit, ut patet ex altera Benedicti epistola ad Petrum notarium scripta. Quam in memorato etiam per vetusto codice se invenisse testatur Gasias Lozys, in notis in Concilium Toletanum decimum-quartum, ubi etiam hanc epistolam, ut utilem ad intelligentiam Concilii, ponit. Quam etiam nos hic ponere non pigebit, ex tom. 5. Concil. edit. Binae Parisiensis, contra quam nullam adhuc objectionem vitiligatores illi commisit potuerunt.

11. Benedictus presbyter, & in Dei nomine electus sanctae sedis Apostolicae, Petro Notario legionario iuxta quod tuum sitentiam Apostolicae memoriae Domini Leo Papa Hispaniam provinciam ite disposuit ad praecellentissimum & Christianissimum regem, & sanctissimos Archiepiscopos, & Ecclesiarum omnium praefules ibidem constitutos, simul & gloriosum Coniunctem, pro innotescenda venerabilis sextae Synodi definitione, acclamatione quoque, quae & profphoneticum dicitur reverendissimorum Episcoporum, qui in eodem a Deo congregato Concilio convenierunt, ad clementissimum Principem, & edicto ejusdem piissimi Principis ubique generaliter destinato, pro Apostolicae nostrae fidei firmitate, cum summo pietatis studio commissum ministerium perage. Subscriptiones quoque reverendissimorum Episcoporum post eandem

Epistolam Leonis ad Ervigium Regem Benedictus, gratia Dei presbyter, & electus sanctae sedis Apostolicae, Domino excellentissimo, filio Ervigio, unde apparet Benedictum describi curasse justum exemplum epistolae Leonis ad Ervigium scriptae, eique hanc inscriptionem praefixisse, ut mira ejusdemque narrationis & hortationis Epistolae exempla duo a Petro notario acciperet Rex, & inde clare perspiceret eandem esse nunc Benedicto mentem, quae fuerat Leonis, & epistolam Leonis adeo probari Benedicto, ut nullam aliam suo etiam nomine epistolam ad Regem dare voluerit, quam justum Leonis exemplum, summam hoc pacto ostendens tum sententiae tum etiam orationis consonantiam.

Benedictus, gratia Dei presbyter, & electus sanctae sedis Apostolicae, Domino excellentissimo, filio Ervigio, unde apparet Benedictum describi curasse justum exemplum epistolae Leonis ad Ervigium scriptae, eique hanc inscriptionem praefixisse, ut mira ejusdemque narrationis & hortationis Epistolae exempla duo a Petro notario acciperet Rex, & inde clare perspiceret eandem esse nunc Benedicto mentem, quae fuerat Leonis, & epistolam Leonis adeo probari Benedicto, ut nullam aliam suo etiam nomine epistolam ad Regem dare voluerit, quam justum Leonis exemplum, summam hoc pacto ostendens tum sententiae tum etiam orationis consonantiam.

Benedicti epistola ad Petrum Notarium legionario iuxta quod tuum sitentiam Apostolicae memoriae Domini Leo Papa Hispaniam provinciam ite disposuit ad praecellentissimum & Christianissimum regem, & sanctissimos Archiepiscopos, & Ecclesiarum omnium praefules ibidem constitutos, simul & gloriosum Coniunctem, pro innotescenda venerabilis sextae Synodi definitione, acclamatione quoque, quae & profphoneticum dicitur reverendissimorum Episcoporum, qui in eodem a Deo congregato Concilio convenierunt, ad clementissimum Principem, & edicto ejusdem piissimi Principis ubique generaliter destinato, pro Apostolicae nostrae fidei firmitate, cum summo pietatis studio commissum ministerium perage. Subscriptiones quoque reverendissimorum Episcoporum post eandem

synodicam definitionem cum summa sedulitate, atque vigilantia, procura subiungi: ut & idem reverendissimi Episcopi, omnique per eos religioſa provincia, conſortes nobiſcum Catholice atque Apoſtolicæ traditionis, & fidei comprobentur: & apud Deum, ad cuius gloriam laus & ſtabilitas fidei Chriſtianæ redigitur, commendatio eis atque ſuſceptio ad ſalutem animarum proveniat. Officium perinde pietatis aſſumptum, vigilantiaſque ſolertia condecorans, ſerena perficere: quia & tibi metiſque theſauris boni operis fructum; & ſuſcipientibus providet cœleſtis regni beatitudinem, per recte atque Apoſtolicæ fidei conſeſſionem adipiſci. Haſtenus epiſtola Benediſti ad Petrum Notarium.

12. Chronologiam etiam omnium harum epiſtolarum, rebus geſtis conſentaneam eſſe ſuper Baronii regula, quam tradit, anno Chriſti 639. apud Spondanum. Pluris (inquit) ſunt, ad fidem certam faciendam, epiſtole, & acta ſynodalia, quovis alicuius auctoris Chronico.

12. Chronologiam etiam omnium harum epiſtolarum, rebus geſtis conſentaneam eſſe ſuper Baronii regula, quam tradit, anno Chriſti 639. apud Spondanum. Pluris (inquit) ſunt, ad fidem certam faciendam, epiſtole, & acta ſynodalia, quovis alicuius auctoris Chronico.

CAPUT VIGESIMUM - PRIMUM.

Epistola Leonis secundi Episcopi Romani, ad Constantinum Imperat. scripta, defenſio contra impudentiam Bellarmini ejuſque aſſecla Gretſeri.

Bellarmino & Gretſeri aſſeclaſque ſententia.

Aſſeclaſque ſententia.

Postquam à Baronii ejuſque ſeſtorum calumniis jam prolixè ac perſpicuè vindicariſmus epiſtolaſ Leonis de condemnato Honorio: & hæ ipſas que palim extant, oſtendimus eſſe genuinas illas ipſius Leonis epiſtolaſ: idemque de Benediſti epiſtolaſ præſtitimus: faciliſſimum jam erit, Bellarmini ejuſque aſſeclaſ Gretſeri retundere atque contemnere impudentiam. Nugantur Leonis epiſtolaſ, que ad Conſtantinum ſcripta eſt, corruptam eſſe à Monotheliſtis, qui corruperant ſextam Synodum.

2. Reſponſo. 1. Falfa eſt hypotheſis de corruptione ſextæ Synodi, ut ex præcedentibus noſtris ea de re exercitationibus abundè conſtat. 2. Non eſt ea Leonis epiſtola ſcripta Conſtanti-

CAPUT VIGESIMUM - SECUNDUM.

Deſtruntur ut alia Bellarmini perſugia.

Deſtruntur Bellarmini & Gretſeri ſententia.

Bellarmino ſententia.

Bellarmino ſententia.

In his anguſtiis deprehenuſ Bellarminus conatur clachros perſtrumpere, quod quidem, ſociis jam fatigatis, ipſe ſoluſ tentat, in quo tam deperato incepto, ab ipſo etiam Gretſero ſuo deſervitur. Ipſe autem Bellarminus, incertus viæ, trepidantem oculorum aciem in bivium diſpergit. Audi eum ipſius verba; vel certe Leo ſequitur eſt iudicium legatorum Agathonis, ne diſturbaret negotium jam conſectum.

everſionem auctoritatis Pontificiæ? 2. Nullam profer Pontificem Romanum, negantem damnationem Honorii in ſexta Synodo factam eſſe, aut eam ſententiam injuſtè accuſantem. 3. Quos nominat Pontifices ſexta Synodo antiquiores, ut de rebus in ſexta Synodo geſtis ceſſet eſſe non poſſunt. De Nicolao autem ſupra reſpondimus cap. 17. §. 1. 4. Honorium pronunciat hæreſem damnare & anathematizare, (quod fecit Leo.) non eſt meta quaſitio de facto, neque eam ad fidem non pertinere diceret Bellarminus, ſi futurum placitorum memor eſſet. Nam eodem lib. 4. de Pontifice Romano, cap. 2. cum recognatione, & cap. 3. ita cenſat pro inſalubilitate Pontificis Romani, ut ſententiam eorum qui eam negant, tanquam hæreticam cenſeat damnandam. At in ea ſententia ſuit Leo. Inſid communitatem hanc inſalubilitatem obrudunt hodie Papille diſcipuli, id eſt, mancipiis ſuis, tanquam cenſuram fidei regulam & baſin: ſine qua nullas fidei articulos certo cognofci aut credi poſſit. Vide Irenicum noſtrum lib. 2. cap. 11. propoſ. 16. Hanc tamen inſalubilitatem Leo Papa non ſolum non agnovit, ſed aperte negavit, damnando Honorium. ſicut fecerat ſexta Synodus & poſtea fecerunt alie Synodi, Quiniſexta & Nicæna ſecunda, & Conſtantinopolitana, quam octavam vocant, & multi Romani Pontifices.

Bellarmino ſententia.

Bellarmino ſententia.

5. Ridiculum verò eſt quod Bellarminus poſſeſſionem ſynodorum Patres deceptos exemplaribus corruptis ſextæ Synodi.

1. Sextæ Synodi exemplaria non ſunt corrupta: ſed hoc gratis, per ſumam impudentiam ſophiſta illi auſi ſunt nuper conſingere, ſine ulla idonea probatione, ut patet ex præcedente noſtra diſputatione. 2. Qui cordatus, aut non plures, illis calumniatoribus credat de integritate vel corruptione actorum ſextæ Synodi, & de hiſtorici rei geſte ſuas tantummodo præferentibus ſuſtuliſſimas & jam palam fallas cavillationes, contra unanimam conſtantemque tot Con-